
Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 201650 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08 de
julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, resolve:

No- 470 - Dispensar LISANGELA JORGE CARIOCA SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1775426, das atividades da Coordenação de Pro-
cessamento de Autos de Infração da Unidade Regional do Rio de
Janeiro, desta Agência, de que trata a Portaria nº 405, de 21 de junho
de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 24 de junho de
2013.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 471 - Dispensar MAÍRA ESTEVES BRAGA, matrícula SIAPE nº
1438959, do encargo de substituta eventual do Coordenador da Co-
ordenação-Geral de Cobrança e Recuperação de Créditos, no âmbito
da Procuradoria-Geral, desta Agência.

JORGE BASTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 446, de 9.11.2016, publicada no DOU de
10.11.2016, seção 2, pág. 55. Onde se lê: "...Exonerar, a pedido,
GILDA LEA BARBOSA FREIRE...", leia-se: "...Exonerar, GILDA
LEA BARBOSA FREIRE..."

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 2.034- Art. 1º Dispensar o servidor EDSON COSTA DE ASSIS
JUNIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 3727-3, CPF nº 030.781.814-48, dos encargos de substituto do
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE-1, da Superin-
tendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.035 - Art. 1º Designar o servidor JONATHAN DA FONSECA
TRINDADE, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5177-2, CPF nº 076.058.314-55, para substituir o Chefe do
Serviço da Unidade Local, código FCPE-1, da Superintendência Re-
gional no Estado de Alagoas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 2.037- Art. 1º Dispensar o servidor CELIO AUGUSTO TAVARES
ESALES Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5595-6, CPF nº 551.688.927-87, da função de Chefe do Serviço da
Unidade Local, código FCPE-1, da Superintendência Regional no
Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.038 - Art. 1º Designar o servidor JOSE ROBERTO APOLIANO
ALBUQUERQUE, Engenheiro de Operações, matrícula DNIT nº
415-4, CPF nº 045.807.883-20, para exercer a função de Chefe do
Serviço da Unidade Local, código FCPE-1, da Superintendência Re-
gional no Estado de Ceará desta Autarquia, ficando dispensado dos
encargos de substituto da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.039 - Art. 1º Designar o servidor CELIO AUGUSTO TAVARES
ESALES Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5595-6, CPF nº 551.688.927-87, para substituir o Chefe do Serviço
da Unidade Local, código FCPE-1, da Superintendência Regional no
Estado do Ceará desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

No- 2.055 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO ALVES DA
SILVA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
3241-7, CPF nº 263.869.501-78, para exercer a função de Coor-
denador de Engenharia, código FCPE-3, da Administração das Hi-
drovias do Tocantins e Araguaia - AHITAR desta Autarquia, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.056 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDRE MASSARU MU-
RAKAMI, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 4036-3, CPF nº 908.445.729-34, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Manutenção, código FCPE-1, da Coordenação de En-
genharia, da Superintendência Regional no Estado de Tocantins desta
Autarquia, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.057 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO MOTA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3575-0,
CPF nº 387.978.288-15, para exercer a função de Chefe do Serviço
de Operações, código FCPE-1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado de Tocantins desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 960, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no OF/PR/RJ/JMP nº
15164/2016, de 3 de novembro de 2016, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 923, de 10 de
dezembro de 2014, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 43, de 12 de
dezembro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 961, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 1712, de 26
de setembro de 2016, da Procuradoria da República no Município de
Santos/SP, resolve:

Designar os Procuradores da República ANDRÉ LIBONATI,
CÉLIO VIEIRA DA SILVA, MARIA REZENDE CAPUCCI, THIA-
GO LACERDA NOBRE, JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA,
SUZANA FAIRBANKS OLIVEIRA SCHNITZLEIN para atuarem,
em conjunto com o Procurador da República LUÍS EDUARDO
MARROCOS DE ARAÚJO, na Ação Civil Pública nº 0004990-
74.2016.4.03.6104, no Inquérito Civil nº 1.34.012.000338/2012-31,
no Procedimento Preparatório nº 1.34.012.000449/2016-71 e na No-
tícia de Fato nº 1.34.012.000453/2016-39, bem como nos feitos deles
decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 963, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013462/2016-15, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, no
período de 02 a 04 de dezembro de 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
da 17ª edição da Conferência Internacional Anticorrupção (IACC), a
realizar-se nos dias 1 a 4 de dezembro de 2016, em Cidade do
Panamá, Panamá.

§ 1º. Os organizadores do evento assumirão os custos de
passagens aéreas, em classe econômica, e hospedagem do Procurador
da República.

§ 2º. O Ministério Público Federal arcará com o custo de
meia diária internacional nos dias 2, 3 e 4 de dezembro de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 964, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.017407/2016-96, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República, THAMEA DANELON VALIENGO,
no período de 23 a 26 de novembro de 2016, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, par-
ticipar da Reunião Regional Sobre Experiências de Luta Contra a
Corrupção na América Latina, a realizar-se nos dias 24 e 25 de
novembro de 2016, em Lima, Peru.

Parágrafo Único. Passagens aéreas e demais despesas serão
suportadas pelo Instituto de Defenda Legal do Peru.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 976, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 16397/2016, de 7 de novembro de 2016, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar do dia
13/11/2016, os efeitos da Portaria PGR/MPF nº 798, de 12 de se-
tembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 56, de 14 de setembro de 2016, que designou o Procurador da
República LUÍS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO, lotado na
Procuradoria da República no Município de Santos, para atuar com
exclusividade nos feitos decorrentes dos autos da ACP da 2ª Vara
Federal de Santos/SP nº 0004990-74/2016.403.61.04, ICP nº
1.34.012.000338/2012-31, PP nº 1.34.012.000449/2016-71 e NF nº
1.34.012.000453/2016-39, com desoneração de suas atribuições no 7º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Santos/SP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 953, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.016527/2016-76, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do pro-
curador da República MARK TORRONTEGUY NUNEZ WEBER,
no período de 19 a 24 de novembro de 2016, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, par-
ticipar da Oficina Regional sobre Cooperação Internacional, a ocorrer
entre os dias 21 e 22 de novembro de 2016, em Porte de França,
Martinica.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de meia
diária para deslocamento internacional nos dias 20 e 23 de novembro
de 2016.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo da Escola Nacional da
Magistratura Francesa.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 958, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício Conjunto
PR/RJ/VPN/MCPA nº 15146/2016, de 3 de novembro de 2016, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República VINICIUS PANETTO
DO NASCIMENTO, lotado na Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com a Procuradora da
República MARTA CRISTINA PIRES ANCIÃES, no Processo nº
0137045-18.2016.4.02.5101, em trâmite na Justiça Federal da Seção
Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, bem como nos feitos conexos
e/ou dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 959, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013462/2016-15, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Su-
procurador-geral da República MÔNICA NICIDA GARCIA, no pe-
ríodo de 30 de novembro a 04 de dezembro de 2016, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da 17ª edição da Conferência Internacional An-
ticorrupção (IACC), a realizar-se nos dias 1 a 4 de dezembro de 2016,
em Cidade do Panamá, Panamá.

Parágrafo único. O Ministério Público Federal arcará com os
custos de passagens aéreas, em classe econômica, e de diárias in-
ternacionais, de 30 de novembro a 04 de dezembro de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 2016 51ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111100051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.074, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 4 de novembro de 2016,
MARCOS AURELIO GALVAO TEIXEIRA, requisitado da Polícia
Militar do Distrito Federal, matrícula nº 26040, do cargo em comissão
de Assessor Nível I, CC-1, da Divisão de Missões Especializadas, da
Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 385, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MARIA SONILZA LINHARES LEITAO, requi-
sitada do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
matrícula nº 7193, para substituir, no período de 3 a 11 de novembro
de 2016, o Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário e Pro-
gramação Financeira, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Or-
çamento do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 386, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Designar HERTZ ROSA PALMEIRA, Bacharel em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 3124, para exercer o encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da As-
sessoria Administrativa, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria Geral da República.

2.Designar WALLACE DE CARVALHO PEREIRA, matrí-
cula Nº 24470, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador de Protocolo e Expediente, CC-3, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 317, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora TERESA CRISTINA NUNES, matrí-
cula nº 20053-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da função de Assessor - Nível II, Código CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal. Em consequência, nomear CINARA
SAMPAIO BARRETO, para exercer a referida função.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 510, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar BIBIANA FERRARI RAMALHO, matrícula
24955-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico ad-
ministrativo/Administração, de exercer a função de confiança de As-
sessor - Nível I, Código FC-2, do GABPRM2, da Procuradoria da
República no Município de São João Del Rei no Estado de Minas
Gerais.

2 - Dispensar VANESSA SAMPAIO COSTA, matrícula
24957, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, de exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, Código
FC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da República no Município de
São João Del Rei no Estado de Minas Gerais.

3 - Designar VANESSA SAMPAIO COSTA, matrícula
24957, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
Código FC-2, do GABPRM2, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São João Del Rei no Estado de Minas Gerais.

4 - Designar THIAGO FONSECA WERNECK COSTA, ma-
trícula 21206, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
administrativo/Administração, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da
República no Município de São João Del Rei no Estado de Minas
Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na portaria PR/RS nº 721, de 08 de novembro de 2016,
publicada no DOU nº 215, de 09 de novembro de 2016, Seção 2, p.
52, onde se lê "Dispensar a servidora JANE CALDAS CASTALDI
DA SILVA, Técnica do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Admi-
nistração, matrícula 2764, do encargo de substituta do Chefe de Di-
visão do Plan-Assiste/RS, Código CC-2 da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul", leia-se "Dispensar o servidor
WILLIAM ROBERTO GOMES SOARES, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-administrativo/Administração, matrícula 12120, do encargo
de substituto do Chefe de Divisão do Plan-Assiste/RS, Código CC-2
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 677, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 2.24.000.004008/2016-78, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 10 de outubro de 2016, a va-
cância do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, código TC010101, do Quadro do Ministério Pú-
blico do Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região/MS, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora PRYSCILA MATSUBARA, matrícula nº
6005156-6, em virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 678, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 2.09.000.008451/2016-24, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 04 de outubro de 2016, a va-
cância do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, código TC010101, do Quadro do Ministério Pú-
blico do Trabalho, da Procuradoria do Trabalho do Município de
Campo Mourão/PR da 9ª Região, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor MARCELO RO-
BERTO FIORI, matrícula nº 6007316-0, em virtude de posse em
cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 679, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do Ex-
pediente nº 2.00.000.034127/2016-17, resolve:

Autorizar o afastamento do País, ad referendum do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, com ônus limitado, de
20 a 26 de novembro de 2016, incluído trânsito, do Procurador do
Trabalho TIAGO RANIERI DE OLIVEIRA, para participar do XXI
Congresso Y Asamblea General de La Federación Iberoamericana del
Ombusdman (FIO), que será realizado em Santa Cruz de Tenerife,
Ilhas Canárias, Espanha.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 680, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do Ex-
pediente nº 2.00.000.034127/2016-17, resolve:

Autorizar o afastamento do País, ad referendum do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, com ônus limitado, de
20 a 26 de novembro de 2016, incluído trânsito, do Procurador do
Trabalho THIAGO GURJÃO ALVES RIBEIRO, para participar do
XXI Congresso Y Asamblea General de La Federación Iberoame-
ricana del Ombusdman (FIO), que será realizado em Santa Cruz de
Tenerife, Ilhas Canárias, Espanha.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 421, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1º de novembro de 2016, o
servidor RICARDO PURPER RIBEIRO, matrícula 6005515-4, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, do cargo em comissão de Diretor da Procuradoria
do Trabalho no Município de Ji-Paraná, código CC-1, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO.

Art. 2º Nomear o servidor ONIAS ESTEVAM PEREIRA
FILHO, matrícula 6007265-2, matrícula 6007265-2, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, para o cargo em comissão de Diretor da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Ji-Paraná, código CC-1, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 14ª Região/RO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 422, DE 10 DE NOVEMBRO 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Nomear BEATRIZ LOURENÇO DO NASCIMEN-
TO, bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico do 16º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região/SP, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 423, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art.1º Exonerar a servidora ANDRESSA FARINON, ma-
trícula 6003816-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Jurídico do 6º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC,
código CC-2.

Art.2º Nomear a servidora ANDRESA DAVILA DA CU-
NHA TURNES, matrícula 6005416-6, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de As-
sessor Jurídico do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 12ª Região/SC, código CC-2, em vaga criada pela Lei nº
12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na retificação da portaria nº 419, de 07 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 216, com circulação em 10
de novembro de 2016, Seção 2, pág. 71 onde se lê:

"Art. 2º ...pelos períodos de 18 de novembro de 2016 a 20 de novembro
de 2016 e 25 de novembro de 2016 a 02 de dezembro de 2016...", leia-se: "Art. 2º
...pelo período de 25 de novembro de 2016 a 02 de dezembro de 2016...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 187, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, em especial, o disposto no art. 1º, I, II, III e IV, e § 2º,
III, V, VI e VII, todos da Portaria PGT nº 142, de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Procuradora do Trabalho ANDRES-
SA ALVES LUCENA RIBEIRO COUTINHO do encargo de subs-
tituta eventual da Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Patos, a contar de 17 dezembro de 2015.

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 188, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em especial, o dis-
posto no art. 1º, I, II, III e IV, e § 2º, III, V, VI e VII, todos da
Portaria PGT nº 142, de 20 de março de 2013, RESOLVE:

Art. 1º. Tornar sem efeito o art. 5º da Portaria nº 169, de 17
de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2,
de 19 de outubro de 2016.

Art. 2º. DISPENSAR o Procurador do Trabalho MARCOS
AN-TONIO FERREIRA ALMEIDA do encargo de substituto eventu-
al da Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município de
Campina Grande, a contar de 19 de outubro de 2016.

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO




